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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНИК ВО НАСЛОВНО ЗВАЊЕ НАСЛОВЕН ВОНРЕДЕН 

ПРОФЕСОР ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ МАКЕДОНИСТИКА НА 
ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Со Одлука бр. 1902-194/7 од 25.10.2018 г. донесена на 181. редовна седница на 
Наставно-научниот совет на Филолошки факултет, одржана на 25.10.2018 г., определени 
сме за членови на Рецензентската комисија за избор на еден наставник од наставно-
научната област македонистика на Филолошкиот факултет при Универзитетот „Гоце 
Делчев“ во Штип. 

Комисијата работеше во состав:
−− проф. д-р Виолета Николовска, редовен професор на Факултетот за образовни науки 

при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип – претседател;
−− проф. д-р Гоце Цветановски, научен советник – редовен професор на Институтот за 

македонски јазик „Крсте Мисирков“ – член;
−− проф. д-р Искра Пановска-Димкова, редовен професор на Филолошкиот факултет 

„Блаже Конески“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје – член. 
Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Нова Македонија“ и „Коха“ на 

15. 10. 2018 год. и во предвидениот рок се пријави кандидатот д-р Игор Станојоски – доктор 
по филолошки науки, насловен доцент на Филолошкиот факултет при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип.

Врз основа на приложената документација, на Наставно-научниот совет на 
Филолошкиот факултет му го поднесуваме следниов

И З В Е Ш Т А Ј
Биографски податоци
Доц. д-р Игор Станојоски е роден на 23 мај 1979 година во Копенхаген. Основно 

и средно образование завршува во Скопје. Дипломира во 2002 година на Филолошкиот 
факултет „Блаже Конески“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје на 
групата Македонски јазик и јужнословенски јазици со општа и компаративна книжевност 
како втор предмет со просек 8,85. Завршува и доквалификација по предметот словенечки 
јазик.

Од септември 2003 до јуни 2006 година работи како асистент на Катедрата за словенска 
филологија на Државниот универзитет „Иван Франко“ во Лавов (Украина).

Од октомври 2005 до септември 2009 година работи како лектор по македонски јазик 
на Институтот за словенска филологија во Сосновјец при Шљонскиот универзитет во 
Катовице (Полска).

Во 2009/2010 учебна година работи како лектор по македонски јазик на Институтот 
за славистика при Масариковиот универзитет во Брно (Чешка).

Магистрира на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во Скопје на темата 
„Прекажувањето изразено со минатите времиња во македонскиот наспроти бугарскиот 
јазик“.

Докторира на Институтот за словенска филологија во Сосновјец при Шљонскиот 
универзитет во Катовице (Полска) со темата „Проблемот на интерференциите при 
изучувањето на македонскиот јазик во Полска и Украина“, одбранета на 20 јули 2009 
година.

Во 2014 година е избран во звањето насловен доцент на Филолошкиот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип. 

Има објавено три романи: Гаргара (2014), Првиот универзитетски ден на мојата 
ќерка (2016), Диссомнии (2017). За романот Диссомнии го добива Рациновото признание.
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Законски обврски што треба да ги исполнува кандидатот за избор во звање 
вонреден професор

Доцент од научната област во која се избира: д-р Игор Станојоски е избран во 
наставно-научно звање насловен доцент за наставно-научната област македонистика 
на Филолошкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип. Рефератот од 
Рецензентската комисија за овој избор е објавен во Универзитетски билтен бр. 117 од 
3.1.2014 година.

Објавени најмалку пет научноистражувачки труда во соодветната област во 
меѓународни научни списанија или меѓународни научни публикации

Бр. Автор Наслов на трудот Списание Година и линк

1 Игор 
Станојоски

Фонетски и фонолошки 
девијации во употребата 
на македонскиот јазик кај 
полските и украинските 
студенти

Палимпсест, Меѓународно 
списание за лингвистички, 
книжевни и културолошки 
истражувања, I (2)

2016
URI:http://eprints.
ugd.edu.mk/id/
eprint/20515

2 Игор 
Станојоски

Евиденцијалноста во 
прозниот превод на 
македонски и на бугарски 
јазик од друг словенски 
јазик

Руско-македонски 
јазични, литературни 
и културни врски 7. 
Зборник на трудови од VII 
македонско-руска научна 
конференција одржана 
во Скопје на 15 и 16 јуни 
2017 г..

2018
URI:http://eprints.
ugd.edu.mk/id/
eprint/20593

3 Игор 
Станојоски

За и против употребата на 
аористот од несвршените 
глаголи

Палимпсест, Меѓународно 
списание за лингвистички, 
книжевни и културолошки 
истражувања, 3 (5)

URI:http://eprints.
ugd.edu.mk/id/
eprint/20514

4 Игор 
Станојоски

Дубитативот во бугарскиот 
наспрема македонскиот 
јазик

Славистички студии 18 2018
URI:http://eprints.
u g d . e d u . m k / i d /
eprint/20504

5 Игор 
Станојоски

Прекажувањето на 
минатите дејства во 
македонскиот јазик

Knowledge – International 
Journal, Scientific Papers, 
23 (5)

2018
URI:http://eprints.
u g d . e d u . m k / i d /
eprint/20597

6 Игор 
Станојоски

Формите на 
евиденцијалноста во 
македонскиот и во 
бугарскиот јазик низ 
призмата на бугарската 
лингвистичка традиција

Knowledge – International 
Journal, Scientific Papers, 
23 (5)

2018
URI:http://eprints.
ugd.edu.mk/id/
eprint/20596

7 Игор 
Станојоски

Прекажувањето на 
сегашните дејства во 
македонскиот јазик

Knowledge – International 
Journal, Scientific Papers, 
22 (6)

2018
URI:http://eprints.
u g d . e d u . m k / i d /
eprint/20595

8 Игор 
Станојоски

Граматичката 
евиденцијалност во 
наставата по македонски и 
по бугарски јазик како втор/
странски

Knowledge – International 
Journal, Scientific Papers, 
22 (6)

2018
URI:http://eprints.
u g d . e d u . m k / i d /
eprint/20594
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Наставно-образовна и научноистражувачка дејност (оценка на научните, стручните и 
други остварувања на кандидатот што се релевантни за утврдување на условите за избор 
во насловно звање вонреден професор)

Д-р Игор Станојоски е насловен доцент на Филолошкиот факултет при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип од февруари 2014 година. Во својот досегашен ангажман тој 
пројавил забележителна активност на научноистражувачки и наставно-образовен план. 
Бил предметен наставник по предметите: на прв циклус: Современ македонски јазик 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7 и 8, Словенечки јазик, Историја на македонскиот јазик иИсториска граматика 
на македонскиот јазик; на втор циклус: Усвојување на македонскиот јазик како втор/
странски.

Објавени научни и стручни меѓународни трудови во меѓународни списанија
1.	 Станојоски, Игор (2016) Фонетски и фонолошки девијации во употребата на 

македонскиот јазик кај полските и украинските студенти. Палимпсест, Меѓународно 
списание за лингвистички, книжевни и културолошки истражувања, I (2). pp. 171-
181. ISSN 2545-3998.
URI:http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/20515
Евалуација: Овој труд содржи заклучоци врз основа на собрани материјали и лично 

искуство од работата со украински и полски студенти што го изучуваат македонскиот 
јазик како втор/странски.
2.	 Станојоски, Игор (2018) За и против употребата на аористот од несвршените глаголи. 

Палимпсест, Меѓународно списание за лингвистички, книжевни и културолошки 
истражувања, 3 (5). pp. 31-41. ISSN 2545-3998
URI:http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/20514
Евалуација: Трудот содржи драгоцени информации за состојбата на имперфективниот 

аорист во неколку градски говори, како и лични видувања на авторот врз основа на 
спротивставени аргументите за и против опстанокот на овие форми во стандардниот 
македонски јазик.
3.	 Станојоски, Игор (2018) Дубитативот во бугарскиот наспрема македонскиот јазик. 

Славистички студии 18, 18. pp. 183-188. ISSN 0352-3055
URI:http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/20504
Евалуација: Овој оригинален научен труд е од областа на македонско-бугарската 

конфронтативна граматика и содржи прегледен приказ на состојбата со недоверливото 
прекажување, или дубитатив, во двата соседни словенски јазика.
4.	 Станојоски, Игор (2018) Прекажувањето на минатите дејства во македонскиот јазик. 

Knowledge – International Journal, Scientific Papers, 23 (5). pp. 1439-1442. ISSN 2545-
4439.
URI:http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/20597
Евалуација: Во овој труд се разгледува специфичната граматичка категорија 

евиденцијалност, односно делот со прекажувањето на минатите дејства. Трудот содржи 
драгоцени и оригинални тези на авторот.
5.	 Станојоски, Игор (2018) Формите на евиденцијалноста во македонскиот и во 

бугарскиот јазик низ призмата на бугарската лингвистичка традиција. Knowledge – 
International Journal, Scientific Papers, 23 (5). pp. 1385-1389. ISSN 2545-4439
URI:http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/20596
Евалуација: Во овој труд авторот прави паралела на средствата на една граматичка 

категорија во македонскиот и во бугарскиот јазик, соочувајќи ги двете различни 
лингвистички традиции. Овој труд е значаен за македонската лингвистика.
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6.	 Станојоски, Игор (2018) Прекажувањето на сегашните дејства во македонскиот јазик. 
Knowledge – International Journal, Scientific Papers, 22 (6). pp. 1637-1640. ISSN 2545-
4439.
URI:http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/20595
Евалуација: Прекажувањето на сегашните дејства во македонскиот јазик е помалку 

проучувано од прекажувањето на планот на минатото и на иднината, па затоа овој труд е 
вреден за македонската лингвистика.
7.	 Станојоски, Игор (2018) Граматичката евиденцијалност во наставата по македонски 

и по бугарски јазик како втор/странски. Knowledge–International Journal, Scientific  
Papers. pp. 1497-1501. ISSN 2545-4439
URI:http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/20594
Евалуација: Овој труд поаѓа од фактот што граматичката евиденцијалност е 

„егзотична“ граматичка категорија и што, како таква, им предизвикува тешкотии за 
странските студенти. И во овој труд авторот го применил своето насобрано искуство.

Објавена скрипта во електронска верзија
1.	 Станојоски, Игор (2015) Усвојување на македонскиот јазик како странски (скрипта). 

ISBN 978-608-244-235-8. 
Official URL: http://e-lib.ugd.edu.mk/479
URI:http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/20513
Евалуација: Вредно помагало за студентите и наставниците што ќе одлучат да се 

занимаваат со обучување странски студенти што ќе го изучуваат македонскиот јазик.

Објавен практикум по истиот предмет од кој е скриптата
1.	 Станојоски, Игор (2018) Усвојување на македонскиот јазик како странски - практикум. 

ISBN 978-608-244-554-0. 
URI:http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/20512
Евалуација: Практикумот корелира со скриптата по соодветниот предмет и во целост 

ги исполнува условите за наставно помагало.

Учество на домашни и на меѓународни конференции, конгреси, симпозиуми и 
собири (со сертификат):
1.	 ФИЛКО – Прва меѓународна научна конференција за филологија, култура и 

образование, Штип, 18-19 март 2016 г.
2.	 Меѓународен славистички собир, Скопје, 15-16 јуни 2017 г. 

Објавена статија во зборникот:
–– Станојоски, Игор (2018) Евиденцијалноста во прозниот превод на македонски и на 

бугарски јазик од друг словенски јазик. Руско-македонски јазични, литературни и 
културни врски 7. Зборник на трудови од VII македонско-руска научна конференција 
одржана во Скопје на 15 и 16 јуни 2017 г., pp. 265-274. ISSN 978-608-234-057-9
URI:http://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/20593

3.	 ФИЛКО – Трета меѓународна научна конференција за филологија, култура и 
образование, Штип, 26-27.4.2018.
Статија во зборникот:

–– Станојоски, Игор (2018) Конклузивот во бугарскиот литературен јазик и во 
македонските дијалекти. 544-548. ФИЛКО – Зборник на трудови од Трета меѓународна 
научна конференција за филологија, култура и образование (во печат)

4.	 Меѓународен научен собир „Денови на Благоја Корубин“ Фолклор – традиција – 
јазик, 17-18.5.2018 г.
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Награди-признанија за научни/уметнички постигнувања
Рациново признание 2018 година за најдобро прозно дело за романот „Диссомнии“.

Настапи во странство:
Претставување на романот „Гаргара“ во Софија и Благоевград во мај 2018 год.
Претставување на творештвото во Братислава на 6 ноември 2018 год.

Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност
Учество во проект:
Јованка Денкова (раководител), Марија Леонтиќ, Гоце Цветановски, Христина 

Андоновска, Игор Станојоски: Јазикот, културата и фолклорот на македонските 
иселеници во Р Турција (проект на УГД), со Одлука на Универзитетски сенат бр. 0201-
545/9 од 29.5.2017 г. и Одлука бр. 1902-132/18 од ден 22.5.2018 г. на ННС за проширување 
на проектот.

Експертизи:
Лектура на романот Одбројување од Фросина Пармаковска (Или-Или, 2017)
Превод на романите: Војната нема женско лице (Антолог, 2016), Чернобилска 

молитва (Антолог, 2017), Празни улици (Антолог, 2017), Девојче, запали оганче (Антолог, 
2018), Луксембуршката градина (Антолог, 2018).

Труд во стручно (научно-популарно) списание во странство:
Списание Lirydram, Варшава, 2015 год. 46-59 стр.

Претседател на комисија за одбрана на дипломски труд
Одбрана на трудот „Неличните глаголски форми во македонскиот јазик“ од 

кандидатката Марија Велкова (Одлука бр. 1903-180/6 од 15.9.2017 г.)

Исполнувајќи ја својата обврска да предложи кандидат за избор во насловното звање 
насловен вонреден професор, Рецензентската комисија му го доставува на Наставно-
научниот совет на Филолошкиот факултет во Штип следниов

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ
Врз основа на претходно изнесените податоци и оцени за научноистражувачката 

и стручно-апликативната дејност на д-р Игор Станојоски може да се заклучи дека се 
работи за научен истражувач со потврдени квалитети и компетенции во областа со 
која се занимава. Д-р Игор Станојоски со својата активност во изминативе пет години 
остварил доволен број поени за избор во звање Насловен вонреден професор. Според 
Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставни 
и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, кандидатот остварил 
вкупно 124 поени, и тоа: во доменот на наставно-образовната дејност остварил 30 поени, 
во доменот на научноистражувачката дејност остварил 79 поени и во доменот на стручно-
апликативната дејност остварил 15 поени. Поради тоа, со особено задоволство и чест му 
предлагаме на Наставно-научниот совет на Филолошкиот факултет да го избере 
д-р Игор Станојоски во звањето насловен вонреден професор за наставно-научната 
област македонистика.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Д-р Виолета Николовска, редовен професор, претседател, с.р.
Д-р Гоце Цветановски, редовен професор, член, с.р.
Д-р Искра Пановска-Димкова, редовен професор, член, с.р.
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Т А Б Е Л А 
НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОРОТ ВО ЗВАЊЕ

Р.
бр. Наставно-образовна дејност поени

во Македонија во странство
број поени број поени вкупно

Избор во звање доцент 30 30
ВКУПНО 30

Научноистражувачка дејност и стручно-
уметнички активности

поени

во Македонија во странство
број поени број поени вкупно

Научен труд објавен во меѓународно 
научно списание (прв автор)

7 9 63

Труд со оригинални научни резултати, 
објавени во зборник од трудови на 
научен собир

1 2 2

Одржано предавање по покана од 
научна институција

1 3 3

Учество на научен собир со реферат 4 1,5 6
Награди-признанија за научни/
уметнички постигнувања

1 5 5

ВКУПНО 79

Стручно-апликативна дејност и 
организациско-развојна дејност

поени

во Македонија во странство
број поени број поени вкупно

Труд во стручно (научно-популарно) 
списание

1 6 6

Учесник во научен проект 1 5 5
Експертиза 1 2 2
Член на факултетски орган, комисија 1 2 2
ВКУПНО 15
ВКУПНО НО+НИ+САОР 124


